
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Prov. di Catanzaro)  

 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

N. 122 

del 16/06/2022 
 

  Determina di conformazione ai sensi dell'art. 73 della Legge Urbanistica 

Regionale 16 aprile 2002, n. 19 dello strumento urbanistico generale 

vigente ai contenuti del Quadro Territoriale Regionale a Valenza 

Paesaggistica (QTRP).                          

OGGETTO:  

  

  
 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno SEDICI del mese di GIUGNO 

 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 03/08/2021 con il quale il sottoscritto Geom. 

Rosario Fratto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica, e la Delibera della Commissione 

Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 27/09/2021 a conferma dell’incarico di 

Responsabile  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il PSC comunale, approvato con delibera del Consiglio Comunale n°15 del 09/07/2011; 
VISTO la Legge Urbanistica Regionale 16 aprile 2002, n. 19; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• Con Deliberazione n. 134 nella seduta del 01 agosto 2016 il Consiglio Regionale della 
Calabria ha approvato il Quadro Territoriale Regionale a Valenza Paesaggistica (QTRP); 

• l’approvazione del QTRP, di cui agli artt, 17 e 25 della Legge Urbanistica Regionale 19/02, 
costituisce strumento sovraordinato le cui prescrizioni prevalgono automaticamente sulle 
disposizioni incompatibili di qualsiasi strumento vigente di pianificazione regionale, 
provinciale e comunale; 

VISTE le norme contenute nel TOMO IV “Disposizioni normative” del QTRP  Calabria approvate 
in data 01.08.2016; 
VISTA la Circolare esplicativa prot. n° 222149 del 26/06/2018 emessa dal Dipartimento Ambiente e 
Territorio della Regione Calabria con la quale viene chiesto a tutti gli Enti Territoriali di provvedere 

agli adempimenti amministrativi necessari al recepimento delle norme di salvaguardia del QTRP; 

VISTA altresì, la deliberazione n. 134 del 02/04/2019, con la quale la Giunta Regionale ha approvato 

l’Aggiornamento al Quadro Conoscitivo del QTRP ai sensi di quanto stabilito dagli artt. 25, c. 9 ter 

della L.R. 19/02 e dall’art. 35 del Tomo IV - Disposizioni normative del QTRP; 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 16 del 30/07/2019 con la quale è stato 
conferito incarico professionale per la redazione degli elaborate di adeguamento del PSC al QTRP e 
relative REU; 

VISTA la delibera del Commissione Straordinaria poteri di Giunta n. 48 del 04/05/2022, avente ad 
oggetto: aggiornamento della delimitazione del Centro Abitato ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 285/92 
codice della strada ed art. 5 comma 6 del D.p.r. 495/92; 

VISTA la nota prot. N.0003240 del 06.05.2022 di trasmissione da parte del tecnico incaricato degli 
elaborate relative all’adeguamento del PSC al QTRP a firma del dr. Gino Cesare MAURO, dottore 
di Ricerca in Pianifdicazione del Territorio ed  iscritto all’ordine degli Archietti, Pianificatori, 
Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Catanzaro al n. 1528, con I seguenti elaborate: 
▪ VC 01. – RELAZIONE GENERALE E VERIFICA DI COERENZA AL QTR/P; 

▪ VC 02. VERIFICA DI COERENZA AL QTRP; 

▪ VC 03. PERIMETRI CENTRI ABITATI RICADENTI NEL COMUNE DI NOCERA  

 TERINESE  di cui alla Delibera n. 48 del 04/05/2022; 

▪ VC. 04 ADEGUAMENTO DELLA PIANIFICAZIONE AL QTRP(scala 1:10.000); 



▪ VC 04.a-b-c-d ADEGUAMENTO DELLA PIANIFICAZIONE AL QTRP Scala 1: 5.000); 

▪ VC 05. ADEGUAMENTO REU CON CONFORMAZIONE AL RET E AGGIORNAMENTO  

 NORMATIVO;  

 
VISTI: 
▪ il D.P.R. n. 380/2001 e ss.mm.ii. 

▪ la Legge regionale n. 19/2002 ss.mm.ii. 

▪ il QTRP e il PTC   
 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. 267/00. 

 

DETERMINA 
 

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

Di Approvare la conformazione del P.S.C. ai contenuti del QTRP, ai sensi dell’art. 73 Legge 

Urbanistica Regionale n. 19/2002 e ss. mm. ii., nelle modalità in premessa indicate; 

 

Di Dare atto  che  il recepimento e l’applicazione dei vincoli, delle misure di salvaguardia, delle 

disposizioni, indirizzi e direttive di cui agli articoli 3, 6, 10, 15, 25 e 26 del QTRP,  sono cogenti 

nell’ordinaria azione amministrativa di rilascio di titoli abilitativi, nonché nell’elaborazione e 

gestione del PSC; 

 

Di Approvare le modifiche e le integrazioni, in funzione del recepimento e dell’applicazione                

del QTRP il PSC; 

 

Di Dare atto che dall'attuazione della presente determinazione non derivano nuovi o  maggiori 

oneri a carico del bilancio comunale; 

 

Di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune di Nocera Terinese 

per 30 giorni consecutivi al fine di dare alla stessa più ampia visibilità; 

 

Di trasmettere la presente determinazione:  

- alla Regione Calabria – Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali ai sensi del Comma 6 

Articolo  30 del Tomo IV QTRP; 

 

Di disporre che copia della presente Determinazione venga pubblicata nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito Internet del Comune; 

 

Di trasmettere la presente determina al Responsabile del Controllo di gestione quale organo di 

controllo interno, al fine di adempiere a quanto disposto dall’art. 26 comma 3-bis della legge  

Finanziaria 200 n. 488/99 nonché alle successive disposizioni per gli Enti Locali contenute nel  

Decreto Legge 10 ottobre 2012 n. 174. 
 

la presente determinazione sarà trasmessa: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria, di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/200 n. 267 e diverrà esecutiva 

con l’apposizione della predetta attestazione; 

- al Commissario Straordinario ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per quanto di 

rispettiva competenza. 
 

           Responsabile dell’Area Tecnica  

                      f.to Geom. Rosario Fratto 

                



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma1, del D.lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
osservato:………………………………………………………………………….………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopraesposte; 

 
Data……………………… 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
          f.to   Dott. Biagio Pronestì 

______________________________ 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

     

 

Data……………………………. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  
           f.to Dott. Biagio Pronestì 

______________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


